
 

 

Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 – PEC pa-erco@pe.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

                                                              

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE  

 

Oggetto: Servizio di noleggio, montaggio-smontaggio, posizionamento e regolazione dell’impianto 

illuminotecnico temporaneo per la realizzazione dei seguenti eventi: aperture serali straordinarie “I 

Venerdì di Ercolano edizione 2023”, “Giornate Europee del Patrimonio (GEP)” - 23 settembre 2023, “Gli 

Ozi di Ercole edizione 2023” - PIANO DI VALORIZZAZIONE 2023 - Circolare DG Organizzazione Servizio II n. 

100_05.05.2023 - Affidamento mediante procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art.1 

comma 2 lett. b) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), attraverso RDO con numero 3 (tre) operatori economici su MePA – RDO: 

3584043 - CIG: 986096019F.  

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’ODS n. 2065 del 08.05.2023 con cui la dr.ssa Stefania Siano, Funzionario archeologo presso il 

Parco archeologico di Ercolano, viene nominata RUP e DEC per la progettazione e la realizzazione delle 

iniziative previste nell’ambito del PIANO DI VALORIZZAZIONE 2023, per l’espletamento di quanto previsto 

e disciplinato dall’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determina rep. 14 del 08.06.2023 e relativi allegati, con la quale sono stati approvati gli atti di 

gara predisposti per l’affidamento dei “Servizio di noleggio, montaggio-smontaggio, posizionamento e 

regolazione dell’impianto illuminotecnico temporaneo per la realizzazione dei seguenti eventi: aperture 

serali straordinarie “I Venerdì di Ercolano edizione 2023”, “Giornate Europee del Patrimonio (GEP)” - 23 

settembre 2023, “Gli Ozi di Ercole edizione 2023” - PIANO DI VALORIZZAZIONE 2023 - Circolare DG 

Organizzazione Servizio II n. 100_05.05.2023, mediante RDO sul portale MePA, ai sensi dell’art.1 comma 2 

lett. b) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), con invito di n. 3 Operatori economici, iscritti nella categoria “Servizi Audio, 

Foto, Video e Luci”, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. 

b) Dlgs n. 50/2016, per un importo a base d’asta pari a € 101.880,00 (centounoottocentoottanta/00) 

oltre oneri per la sicurezza (€ 1.018,80) e IVA, che trova copertura sul capitolo 1.2.1.065, articolo 

1.03.02.02.005, Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..) del Bilancio 2023;  

DATO ATTO: 

− che il termine ultimo di presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 09.00 del giorno 

PA-ERCO|27/06/2023|DECRETO 268



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

19.06.2023; 

− che entro il termine stabilito del giorno 19.06.2023, ore 09.00, è pervenuta n. 1 offerta 

correttamente formulata, dall’Operatore economico ARTEMIA GROUP SRL con sede legale in 

Via G. PORZIO CENTRO DIREZIONALE NAPOLI, ISOLA/7 SNC, 80143 NAPOLI (NA) C.F./ P.IVA 

10165871210, Codice attività 77.39.94; 

− che a seguito dell’esame della busta virtuale amministrativa, verificatone la conformità, si è 

proceduto all’apertura della busta virtuale economica secondo le regole del Mercato Elettronico 

della P.A.; 

− che la predetta offerta, ritenuta congrua e conforme alle richieste e pertanto valida, è stata 

acquisita al prot. num. 2732 del 21.06.2023, per l’importo di € 100.000,00 (centomila/00) oltre 

oneri per la sicurezza e IVA, per un ribasso pari all’1,84531% dell’importo posto a base di gara, 

per un importo totale pari a € 123.242,94 (centoventitremiladuecentoquarantadue/94); 

 

PRESO ATTO della regolarità dello svolgimento dell’intera procedura;  

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo la verifica 

del possesso dei requisiti dichiarati in fase di gara, attraverso FVOE/ANAC; 

DATO ATTO che, in virtù di quanto disposto dall’art. 32, commi 6 e 7, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 

CONSIDERATO 
− che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

− che con decreto MIC-DG-MU n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

Bilancio di previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 

TUTTO QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO E VISTI:  

− D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

− Legge “Semplificazioni” (L. 120/2020); 

− DL n. 76/2020;  

− DL n. 77/2021 (L. 108/2021); 

− art. 95, comma 4 lett. b) Dlgs n. 50/2016; 

− “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 

materia di documentazione antimafia”, Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 

 

 

DECRETA 

 

− di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

− di approvare l’offerta economica presentata dall’OE ARTEMIA GROUP SRL, acquisita con prot 

num. 2732 del 21.06.2023; 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

− di aggiudicare la RDO sul portale MePA n. 3584043 e, per l’effetto, di affidare il “Servizio di 

noleggio, montaggio-smontaggio, posizionamento e regolazione dell’impianto illuminotecnico 

temporaneo per la realizzazione dei seguenti eventi: aperture serali straordinarie “I Venerdì di 

Ercolano edizione 2023”, “Giornate Europee del Patrimonio (GEP)” - 23 settembre 2023, “Gli Ozi 

di Ercole edizione 2023” - PIANO DI VALORIZZAZIONE 2023 - Circolare DG Organizzazione 

Servizio II n. 100_05.05.2023” alla ditta  ARTEMIA GROUP SRL con sede legale in Via G. PORZIO 

CENTRO DIREZIONALE NAPOLI, ISOLA/7 SNC, 80143 NAPOLI (NA) C.F./ P.IVA 10165871210; 

− di autorizzare la riduzione dell’originaria imputazione di spesa, in ragione del ribasso offerto 

dell’1,84531%, da € 101.880,00 (centounoottocentoottanta/00) oltre oneri per la sicurezza (€ 

1.018,80) e IVA, alla somma di € 100.000,00 (centomila/00) oltre oneri per la sicurezza e IVA per 

un importo complessivo di € 123.242,94 (centoventitremiladuecentoquarantadue/94) che trova 

capienza sul capitolo 1.2.1.065, articolo 1.03.02.02.005, “Manifestazioni culturali (congressi, 

convegni, mostre, ecc..)” del Bilancio 2023; 

− di precisare che l’Operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

− di stabilire che la ditta ARTEMIA GROUP SRL dovrà produrre prima della stipula del contratto 

garanzia definitiva, ex art. 103 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., polizza di responsabilità civile 

professionale prevista dall’art. 24, comma 4 del Codice; 

− di dare atto che, in virtù di quanto disposto dall’art. 32, commi 6 e 7, del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che l’affidamento resta 

subordinato alle verifiche del possesso dell’aggiudicatario dei requisiti di legge, eseguite 

attraverso FVOE/ANAC, all’esito positivo delle quali si procederà alla stipula del contratto. 

 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Istituto, al RUP dr.ssa Stefania Siano e all’Ufficio III - Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza, e sarà restituito all’Ufficio III Gare e Contratti e alla Funzionaria addetta alla Promozione e 
Comunicazione dott.ssa Francesca Cantone. Gli allegati allo stesso (offerta economica e dichiarazione flussi 

finanziari e regime fiscale) sono assegnati all’Ufficio Gare e Contratti. 
 

                                                                                                                                                      Il Direttore 
dr. Francesco Sirano* 

 
Bilancio 2023 – cap. 1.2.1.065- art. 1.03.02.02.005  

pren. 25/2023/P - € 127.400,94  

di cui pren. 26/2023/G - € 123.242,94 (per affidamento) 

var. 1 su pren. 26/2023/G (-) € 2.293,60 

                                                                                                                                         

 

    Visto attestante la copertura finanziaria: 

             il Funzionario Amministrativo 



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

                  dott.ssa Maria Pia Zito* 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e s.m.i 

 

 

 

 

 

 

 


